

15. maj 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2018 pålægges at undersøge hvilke uddannelser, der er særligt egnede til at sproglige adgangskrav og undervisningsmateriale uden væsentlige merudgifter kan tilpasses med henblik på, at grønlandssprogede uddannelsessøgende, mellem 16 til 25 år, kan gennemføre et uddannelsesforløb, efter folkeskolen.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Jeg vil på vegne af Siumut takke Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit for beslutningsforslaget og har følgende bemærkninger.

I koalitionsaftalen blev det medtaget, at koalitionen skal sikre, at stadigvæk flere der efter afgangseksamen i folkeskolen skal starte en uddannelse. Derfor vil vi se frem til at skulle deltage i at ligge grund til dette initiativ.

Siumut lægger i sit partiprogram vægt på, at stadig flere unge efter folkeskolens afgangseksamen starter i videregående uddannelser.

Forslagsstillerens undersøgelse viser at 38 % af unge mellem 16-25 år i 2014 ikke er kommet videre efter endt folkeskole. Dette er et højt tal, selv om man på den anden side kan være stolt over at uddannelsesniveaulet ser ud til at blive højere, mens det på den anden side er mange unge der ikke starter en uddannelse på grund af krav om danskundskaber, hvilket er beklageligt.

Gad vide hvor mange unge med drømme om at få en uddannelse der knækkes på grund af sprogbarrierer? Dette uanset vi er i vort eget land og hvor vi siger at vore unge er vor fremtid; dette SKAL ændres. Unge med vilje, med mål og som ønsker uddanne sig ved brug af deres eget sprog skal vi bane vej for. Vi skal bane vej for at der også skal være andre muligheder end de eksisterende.

Vi er et lille folk som kan være svært at sammenligne med andre folk, men vi har stadigvæk vores åndelige arv fra vore forfædre som vi kan være stolte over og benytte disse til at styrke os også på det sproglige område.

Derfor er det naturligt, at rent grønlandssprogede skal støttes efter de kommer ud af folkeskolen og give dem håb om at kunne fortsætte ved at give dem tilbud, således at de også føler at landet har brug for dem, samt vi også har brug for dem.



Vi som befinder sig i denne sal og som har fået mandat fra flertallet af landets befolkning skal arbejde for styrke vort land også ved brug af vort eget sprog, for at formindske antallet af dem der føler sig mindre værd, hvorfor vi har alt mulig grund til at støtte denne forslag.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til relevant udvalg og ønsker udvalget god arbejdslyst.

Laura Táunâjik

Siumut